料药上市申请批准通知书可进一步丰富公司产品线，对公司经营发展具有一定的积极作用。具体内容详见公司于 2024 年

3 月 2 日披露的《关于子公司获得化学原料药上市申请批准通知书的公告》（2024-005）。

5.万邦德制药通过韩国 MFDS 现场检查

万邦德制药收到韩国 MFDS《药品海外制造商现场检查结果》通知函，顺利通过韩国 MFDS 现场检查，表示万邦德制

药原料药 GMP 运营符合韩国有关的原料医药品生产及质量管理标准，是对公司生产质量管理体系有效运行的肯定，也是

公司始终全过程严格贯彻执行 GMP 规范的结果。联苯双酯产品继续在韩国市场销售，有利于公司加强与韩国客户的合作，

对公司进一步拓宽国际市场带来新动力，提高公司综合竞争力。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 11 日披露的《关于全

资子公司通过韩国 MFDS 现场检查的公告》（2024-009）。

6.万邦德制药产品获得美国 FDA 罕见儿科疾病药物、孤儿药认定

万邦德制药收到美国 FDA 的认定函，石杉碱甲用于治疗新生儿缺氧缺血性脑病获得 FDA 授予的罕见儿科疾病药物认

定及孤儿药资格认定。

本次认定将有助于加快公司药品国际化战略布局。为新药开发提供一系列的激励，公司将有机会在产品研发、注册

及商业化等方面享受美国的政策支持，包括临床试验费用的税收抵免、免除新药申请费、产品获批后将享受 7 年的市场

独占权等。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 8 日披露的《关于子公司产品获得美国 FDA 罕见儿科疾病药物认定的公告》

（2024-025）；2024 年 5 月 30 日披露的《关于子公司产品获得美国 FDA 孤儿药认定的公告》（2024-030）。

7.万邦德制药收购湖南华宝通制药有限公司

万邦德制药为进一步丰富公司中药的产品线，促进公司在心脑血管循环改善、血脂调节、免疫力提高等药物制剂领

域的研发和市场拓展，提升公司在国内外市场的竞争力和品牌影响力，收购了湖南华宝通制药有限公司 100%股权。基于

此前公司与华宝通合作的产品销售代理事项，对其核心产品绞股蓝总苷颗粒、银杏叶胶囊等有一定的市场基础，本次收

购有利于公司进一步整合产业链上下游的资源推动公司经营业绩持续、稳健、合规增长。

万邦德医药控股集团股份有限公司   2024 年年度报告全文

 71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 52,817,411
1
 8.56%   5,619,722 5,619,722 58,437,133 9.48%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,817,411 8.56%   5,619,722 5,619,722 58,437,133 9.48%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 52,817,411 8.56%   5,619,722 5,619,722 58,437,133 9.48%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 563,871,644 91.44%   -5,619,722 -5,619,722 558,251,922 90.52%

1、人民币普通股 563,871,644 91.44%   -5,619,722 -5,619,722 558,251,922 90.52%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 616,689,055 100.00%   0 0 616,689,055 100.00%

注：1 本年度年初数据与上年度期末数据差异系将“高管锁定股”包含在内。本年度有限售条件股份均为高管锁定股。

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

万邦德医药控股集团股份有限公司   2024 年年度报告全文

 72

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称
期初限售股数

本期增加限售

股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

赵守明 31,688,647.00 5,569,303.00 0.00 37,257,950.00
增持股份导致高

管锁定股增加

按高管锁定股条件解

除限售

庄惠 21,125,764.00 49,419.00 0.00 21,175,183.00 高管锁定股
按高管锁定股条件解

除限售

王天放 3,000.00 1,000.00 0.00 4,000.00 高管锁定股

任期内离任，按照董

监高股份管理相关规

定解锁

合计 52,817,411.00 5,619,722.00 0.00 58,437,133.00 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

万邦德医药控股集团股份有限公司   2024 年年度报告全文

 73

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
27,663

年度报告披露日前

上一月末普通股股

东总数

27,646

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份状

态
数量

万邦德集团有限

公司
境内非国有法人 31.37% 193,426,693 0 0 193,426,693 质押